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PROCES – VERBAL 

 

 

             Încheiat astăzi, data de 26.01.2023, orele 14°°, în şedinţa ordinară, a Consiliului Local  al orașului Gura 

Humorului, la sediul Primăriei orașului Gura Humorului, str. Piața Republicii, nr.14, convocată în baza 

Dispoziţiei Primarului nr. 67/2023 

            Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al orașului Gura Humorului și transmiterea ordinii de 

zi s-a făcut prin adresa nr.785/2023 

            Secretarul General al Orașului face prezența consilierilor locali și constată că sunt prezenți 16 consilieri 

locali din cei 17 consilieri locali aleși în funcție, absentând motivat domnul consilier local, Brădățan Alexandru-

Lucian,  şedinţa fiind legal constituită. 

La şedinţă mai sunt prezenţi, domnul Primar al orașului Gura Humorului și funcționari publici  din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Gura Humorului, respectiv: doamna Ciornei Elena – 

director economic, domnul Baron Doru – Serviciul Public Transport Local și doamna Olar Iosefina – 

Compartiment Resurse Umane. 

Înainte  de a intra la dezbaterea ordinii de zi, domnul Primar, Marius-Ioan Ursăciuc, cere permisiunea 

membrilor Consiliului Local al orașului Gura Humorului de a prezenta invitații din Republica Moldova: 

Primarul, Viceprimarul și un consilier din orașul Ialoveni, Republica Moldova și domnul Crăciunescu Grigore, 

fost senator și fost primar al municipiului Pașcani, județul Iași. Invitații cer permisiunea de a se prezenta. 

Domnul Primar al orașului Ialoveni, Sergiu Armașu, este de părere că intenția de a fi o localitate 

înfrățită cu Gura Humorului este foarte frumoasă. Au vizitat orașul și împrejurimile. Domnul Armașu 

precizează că va încerca să dezvolte orașul pe care îl conduce. În același timp, roagă Consiliul Local să îi 

primească în „familie”, deoarece între cele două orașe există foarte multe asemănări: Ialoveni are aproximativ 

20.000 de locuitori, există proiecte transfrontaliere, au aceleași obiceiuri și tradiții ca și orașul Gura Humorului. 

Domnul Viceprimar al orașului Ialoveni, Radu Chilaru,  precizează că a rămas impresionat de Orașul 

Gura Humorului. 

Domnul Crăciunescu Grigore transmite că este bucuros să cunoască atât invitații, cât și membrii 

Consiliului Local al orașului Gura Humorului, în acel context, că este humorean din anul 1990 și că Orașul 

Gura Humorului are foarte multe realizări. 

Doamna președinte de ședință, Ionașcu Mihaiela, le transmite invitaților că speră să fie o colaborare 

fructuoasă. 

Domnul Primar este de părere că ar trebui un vot consultativ din partea membrilor Consiliului Local. 

După acest aviz, vor demara procedurile pentru obținerea avizelor ministerelor competente, în vederea adoptării 

unei Hotărâri de Consiliu Local și încheierea unui Acord de Colaborare între orașul Ialoveni și orașul Gura 

Humorului. 

Se supune la votr această propunere și cu unanimitate de voturi ,,pentru” din numărul consilierilor locali 

prezenți la ședință, se aprobă. 

Având în vedere că sunt întrunite condițiile prevăzute de art.137 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, privind 

cvorumul minim, doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela, președintele de ședință, conform H.C.L. nr.183 din 

31.10.2022, deschide lucrările şedinţei, arătând că este legal constituită. 
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Președintele de ședință, doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela, dă cuvântul domnului Primar pentru 

a prezenta și propune spre aprobare ordinea de zi, conform prevederilor art.135 alin.(7) și ali.(8) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Domnul Primar prezintă și propune spre aprobare Ordinea de zi, conform prevederilor art. 135 alin.(7) 

și alin.(8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 din 03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu mențiunea că ordinea de zi se suplimentează cu un punct, mai precis  

Proiectul de hotărâre privind aprobarea prețului de referință si vânzarea către populație a „Lemnului de Foc” din 

Canton Bogdăneasa, Pădurea Orașului Gura Humorului. 

Domnul Primar prezintă și propune spre aprobare Ordinea de zi, inclusiv punctul suplimentar: 

1. Aprobarea Procesului-verbal al ședinței Consiliului Local al orașului Gura Humorului din data de 

28.12.2022. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al Orașului Gura Humorului, județul Suceava, 

pentru anul 2023. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni şi lucrări de interes local,  ce vor fi 

executate de către beneficiarii Legii nr.416/2001- a venitului minim garantat, pe raza administrativ-teritorială a 

Orașului Gura Humorului, județul Suceava, în anul 2023. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat și 

particular de pe raza Orașului Gura Humorului, județul Suceava, pentru anul școlar 2023–2024. Inițiator – 

Primarul orașului Gura Humorului. 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din Primăria orașului Gura Humorului si din institutiile și serviciile publice de interes local 

subordonate, fără personalitate juridică. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei Hotărârii Consiliului Local al orașului 

Gura Humorului nr.170 din 31.10.2022 privind aprobarea actualizării tarifelor practicate în parcările cu 

autotaxare, a tarifelor pentru folosirea toaletelor publice de pe raza Oraşului Gura Humorului, precum și a 

tarifelor practicate pentru plata Autorizaţiilor speciale de transport, emise pentru circulaţia autovehiculelor mai 

grele de 7,5 tone, pe drumurile publice de pe raza Orașului Gura Humorului, altele decât pe cele special 

destinate. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

7. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedință  al Consiliului Local al Orașului Gura 

Humorului, pentru lunile februarie, martie și  aprilie 2023. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului.  

8. Proiect de hotărâre privind decontarea navetei cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar din 

cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din Orașul Gura Humorului, din localitatea de reşedinţă la 

locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă, pentru luna decembrie  2022. Inițiator – 

Primarul orașului Gura Humorului.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului aferent anului 2022, Sursa A și Sursa E, la 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza orașului Gura Humorului  și a Bugetului local al  

Orașului Gura Humorului, județul Suceava. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de referință si vânzarea către populație a  „Lemnului de 

Foc” din Canton Bogdaneasa, Pădurea Orașului Gura Humorului. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului.  

11. Prezentarea adreselor nr. 21817/10/7/29.12.2022 și nr. 965/10/7/16.01.2023 ale Instituției Prefectului – 

Județul Suceava. 

12. Diverse.  

            Ordinea de zi, cu modificarea intervenită,  se supune la vot şi, în conformitate cu prevederile  și art. 135 

alin.(7)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă 

cu 16 voturi „pentru”, 0 ,,abțineri”, 0 voturi ,,împotrivă”, din cei 17 consilieri locali aleși în funcție și 16 

consilieri locali prezenți la ședință. 

               Înainte de a începe dezbaterile ședinței, Secretarul general, le solicită consilierilor locali, având în 

vedere prevederile legale în materia conflictului de interese și incompatibilități ale aleșilor locali, precum și 

faptul retransmiterii pentru luare la cunoștință și conformare a Ghidului privind incompatibilitățile și conflictele 

de interese de pe site-ul A.N.I., precum și prevederile legale în materia conflictului de interese, conform art.227 

și art.228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, să 

comunice dacă există un potențial conflict de interese sau incompatibilitate cu privire la vreun proiect de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi.  
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             În adresa de convocare a consilierilor locali pentru ședința de azi, data de 26.01.2023 și de transmitere a 

ordinii de zi, se precizează că, având în vedere prevederile legale menționate mai sus, în exercitarea funcției, 

consilierul local are obligația să anunțe la începutul ședinței un potențial interes personal (conflict de interese/ 

incompatibilitate) pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu 

în procesul-verbal al şedinţei. Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local nu mai este luat în calcul 

pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are 

drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

            Înainte de a se trece la dezbaterea și votarea proiectelor de hotărâri de pe ordinea de zi domnii consilieri 

locali Geangoș Toma și Munteanu Eugen anunță un potențial conflict la punctul nr.2 și domnul Gherghel 

Grațian – Decebal  la punctul nr.5 de pe ordinea de zi, drept pentru care nu au participat la dezbatere, deliberare 

și nu au participat la votare. 

       Se trece la punctul nr.1 al ordinii de zi  şi anume: Aprobarea Procesului-verbal al ședinței Consiliului 

Local al orașului Gura Humorului din data de 28.12.2022. 

            Președințele de ședință, doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela, îi dă cuvântul Secretarului General al 

Orașului. 

             Secretarul General al Orașului supune la vot procesul-verbal al ședinței Consiliului Local al orașului 

Gura Humorului din data de 28.12.2022, nefiind obiecții sau alte modificări, se aprobă cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

,,abțineri”, 0 ,,împotrivă”, din cei 17 consilieri locali aleși în funcție și 16 consilieri locali prezenți la ședință. 

 Se trece la punctul nr.2 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local 

al Orașului Gura Humorului, județul Suceava, pentru anul 2023. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului.               

    Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

            Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,2,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc 

la cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art.141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

 Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

 Nemaifiind discuţii sau alte propuneri se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu 14 voturi 

,,pentru”, 0 ,,abțineri”, 0 ,,împotrivă”, din cei 17 consilieri locali aleși în funcție și 16 consilieri locali prezenți la 

ședință (14 voturi ,,pentru” ), neparticipând la deliberare si neparticipând la votare domnii consilieri locali, 

Geangoș Toma și Munteanu Eugen, se aprobă, devenind hotărârea cu numărul 1/2023. 

  Se trece la punctul nr.3 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual 

de acţiuni şi lucrări de interes local,  ce vor fi executate de către beneficiarii Legii nr.416/2001- a venitului 

minim garantat, pe raza administrativ-teritorială a Orașului Gura Humorului, județul Suceava, în anul 2023. 

Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,2,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc 

la cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind alte discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi 

,,pentru”, 0 ,,abțineri”, 0 ,,împotrivă”, din cei 17 consilieri locali aleși în funcție și 16 consilieri locali prezenți la 

ședință, se aprobă, devenind hotărârea cu numărul  2/2023. 

  Se trece la punctul nr.4 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare 

a unităților de învățământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Orașului Gura Humorului, județul 

Suceava, pentru anul școlar 2023–2024. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 
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              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

se aprobă, devenind hotărârea cu numărul 3/2023. 

  Se trece la punctul nr.5 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de 

bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din Primăria orașului Gura Humorului si din institutiile 

și serviciile publice de interes local subordonate, fără personalitate juridică. Inițiator – Primarul orașului Gura 

Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 15 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

neparticipând la votare domnul Gherghel Grțian – Decebal, se aprobă, devenind hotărârea cu numărul  4/2023. 

     Se trece la punctul nr.6 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea 

Anexei Hotărârii Consiliului Local al orașului Gura Humorului nr.170 din 31.10.2022 privind aprobarea 

actualizării tarifelor practicate în parcările cu autotaxare, a tarifelor pentru folosirea toaletelor publice de pe raza 

Oraşului Gura Humorului, precum și a tarifelor practicate pentru plata Autorizaţiilor speciale de transport, 

emise pentru circulaţia autovehiculelor mai grele de 7,5 tone, pe drumurile publice de pe raza Orașului Gura 

Humorului, altele decât pe cele special destinate. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,2,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

se aprobă, devenind hotărârea cu numărul  5/2023. 

  Se trece la punctul nr.7 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de 

şedință  al Consiliului Local al Orașului Gura Humorului, pentru lunile februarie, martie și  aprilie 2023. 

Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

 Doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela îl propune pe domnul consilier local Munteanu Eugen. 

 Nefiind alte propuneri, domnul consilier local Munteanu Eugen a fost ales  președinte de ședință pentru 

perioada februarie, martie și  aprilie 2023. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre si cu 15 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri”, 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință si cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

neparticipând la deliberare si neparticipând la votare domnul consilier local Munteanu Eugen,  se aprobă, 

devenind hotărârea cu numărul 6/2023. 

  Se trece la punctul nr.8 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind decontarea navetei 

cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar din cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din 

Orașul Gura Humorului, din localitatea de reşedinţă la locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de 

reşedinţă, pentru luna decembrie  2022. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 
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             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

se aprobă, devenind hotărârea cu numărul  7/2023 

  Se trece la punctul nr.9 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării 

excedentului aferent anului 2022, Sursa A și Sursa E, la unitățile de învățământ preuniversitar de stat de pe raza 

orașului Gura Humorului  și a Bugetului local al  Orașului Gura Humorului, județul Suceava. Inițiator – 

Primarul orașului Gura Humorului. 

                 Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc la 

cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

se aprobă, devenind hotărârea cu numărul   8/2023 

  Se trece la punctul nr.10 al ordinii de zi  şi anume: Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de 

referință si vânzarea către populație a   „Lemnului de Foc” din Canton Bogdaneasa, Pădurea Orașului Gura 

Humorului. Inițiator – Primarul orașului Gura Humorului                  

     Domnul Primar prezintă Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre. 

             Președinții Comisiilor de specialitate nr.1,2,3,4 ale Consiliului Local al orașului Gura Humorului, aduc 

la cunoștință faptul că, avizele favorabile ale comisiilor de specialitate au fost emise cu respectarea cvorumului 

prevăzut de art. 141 din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 

ulterioare. 

              Doamna preşedinte de şedinţă dă cuvântul pentru discuţii. 

              Nefiind discuţii, președintele de ședință supune la vot proiectul de hotărâre şi cu 16 voturi ,,pentru”, 0 

“abțineri , 0 ,,împotrivă”, din cei 16 consilieri locali prezenți la ședință și cei 17 consilieri locali aleși în funcție, 

se aprobă, devenind hotărârea cu numărul   9/2023 

Se trece la punctul nr.11 al ordinii de zi  şi anume: Prezentarea adreselor nr. 21817/10/7/29.12.2022 și 

nr. 965/10/7/16.01.2023 ale Instituției Prefectului – Județul Suceava.  

 Secretarul general al orașului Gura Humorului, prezintă adresa nr.21817/10/7/29.12.2022 a Instituției 

Prefectului – Județul Suceava, având ca subiect: deținerea funcției de consilier local, simultan cu deținerea unei 

funcții contractuale în aparatul de specialitate al primarului și adresa nr. 965/10/7/16.01.2023 a Instituției 

Prefectului – Județul Suceava, având ca subiect prezentarea de către aleșii locali a rapoartelor prevăzute de lege, 

aducând la cunoștința aleșilor locali întregul cuprins al acestora.     

    Doamna Secretar general al orașului face mențiunea că aceste adrese au fost transmise și pe adresele 

de e-mail ale aleșilor locali.        

 Se trece la punctul nr.12 al ordinii de zi și anume: Diverse. 

  Domnul Primar informează Consiliul Local referitor la Concediul de odihnă in perioada 30.01.2023-

10.02.2023, atribuțiile acestuia fiind delegate domnului Viceprimar al orașului Gura Humorului. 

  Domnul consilier local, Ciocoiu Mihail aduce la cunoștință faptul că s-au înmulțit cazurile de furt. 

  Doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela precizează că a crescut și agresivitatea persoanelor, mai 

ales a celor tinere. Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiuni şi lucrări de 

interes local,  ce vor fi executate de către beneficiarii Legii nr.416/2001- a venitului minim garantat, pe raza 

administrativ-teritorială a Orașului Gura Humorului, județul Suceava, în anul 2023, insistă să nu se uite de 

strada Rozelor. 
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  Domnul Primar le  aduce la cunoștință că la următoarea ședință ședință de Consiliu Local va invita 

reprezentanții Poliției și a Jandarmeriei. De asemenea, se va lua legătura cu cei de la Căile Ferate Române 

referitor la curățarea zonelor. 

  Domnul Baron Doru, inspector asistent în cadrul Serviciului Transport Public Local, menționează că 

reprezentanții Căilor Ferate Române sunt în discutii cu o firmă privată, referitor la curațarea acestor zone. 

             Nemaifiind  alte discuţii sau înscrieri la cuvânt şi fiind epuizate toate punctele de pe ordinea de zi 

aprobată, preşedintele de şedinţă, doamna consilier local, Ionașcu Mihaiela, mulţumeşte tuturor pentru 

contribuţia adusă la buna desfăşurare a şedinţei şi declară închise lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local 

a orașului Gura Humorului. 

       Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces - verbal, astăzi, data de 26.01.2023. 

 

 

 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   SECRETARUL GENERAL AL ORAŞULUI, 

                           IONAȘCU MIHAIELA                               Jr. TIPA ELENA-DANIELA 

                                                                                                

   


